
Quarta-feira,
25 de Setembro de 2019

Ano XXVIII 
 N° 5.569

13

EXPEDIENTE DA MESA
ATO Nº 942/2019

				    Aprova o Relatório de Gestão Fiscal do segundo quadrimestre de 2019.

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto nos artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica aprovado o Relatório de Gestão Fiscal, referente ao segundo quadrimestre do exercício financeiro de 2019, que com este se publica.

Art. 2º - Competirá à Diretoria Financeira – DIRFIN, disponibilizar o presente Relatório no endereço http://www.cms.ba.gov.br.

Art. 3º - Este Ato tem vigência na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, em 24 de setembro de 2019.

GERALDO JÚNIOR
Presidente

CARLOS MUNIZ											                  ORLANDO PALHINHA
     1º Secretário											                   2º Secretário

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Estados, DF e Municípios

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO A AGOSTO/2019

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (A) 9.568.521,63 9.687.168,29 11.089.518,89 20.432.251,23 10.756.895,98 10.946.078,38 10.501.709,27 10.715.548,50 10.587.074,29 13.666.227,47 10.573.145,16 10.528.445,10 139.052.584,19 0,00
Pessoal Ativo 9.469.999,48 9.588.646,14 10.990.996,74 20.284.468,03 10.658.373,83 10.847.556,23 10.403.187,12 10.617.026,35 10.500.699,65 13.533.631,47 10.415.263,35 10.344.810,17 137.654.658,56 -                         
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 7.847.206,11 7.976.986,55 9.368.704,17 17.072.111,17 8.976.683,27 9.116.649,96 8.653.578,90 8.854.333,88 8.734.086,62 11.785.406,37 8.661.295,49 8.586.242,38 115.633.284,87 -                         
Obrigações Patronais 1.622.698,24 1.611.564,46 1.622.197,44 3.212.261,73 1.681.564,68 1.730.813,19 1.749.515,14 1.762.599,39 1.766.519,95 1.748.132,02 1.753.874,78 1.758.474,71 22.020.215,73 -                         
Benefícios Previdenciários 95,13 95,13 95,13 95,13 125,88 93,08 93,08 93,08 93,08 93,08 93,08 93,08 1.157,96 -                         
Pessoal Inativo e Pensionistas 98.522,15 98.522,15 98.522,15 147.783,20 98.522,15 98.522,15 98.522,15 98.522,15 86.374,64 132.596,00 157.881,81 183.634,93 1.397.925,63 -                         
Aposentadorias, Reserva e Reformas 98.522,15 98.522,15 98.522,15 147.783,20 98.522,15 98.522,15 98.522,15 98.522,15 86.374,64 132.596,00 157.881,81 183.634,93 1.397.925,63 -                         
Pensões - - - - - - - - - - - - 0,00 -                         
Outros Benefícios Previdenciários - - - - - - - - - - - - 0,00 -                         
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) - - - - - - - - - - - - 0,00 -                         
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (B) 98.373,40 131.216,96 138.874,41 107.741,75 107.741,76 42.624,77 42.624,78 22.257,88 6.180,99 6.180,99 0,00 5.203,64 709.021,33 -                         
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 98.373,40 131.216,96 114.795,18 107.741,75 107.741,76 42.624,77 42.624,78 22.257,88 6.180,99 6.180,99 0,00 5.203,64 684.942,10 -                         
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração - - 24.079,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.079,23 -                         
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração - - - - - - - - - - - - -                      -                         
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados - - - - - - - - - - - - -                      -                         
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (A - B) 9.470.148,23 9.555.951,33 10.950.644,48 20.324.509,48 10.649.154,22 10.903.453,61 10.459.084,49 10.693.290,62 10.580.893,30 13.660.046,48 10.573.145,16 10.523.241,46 138.343.562,86 0,00

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável DIRFIN/CMS e Fundação Cosme de Farias, data da emissão 24/09/2019.

  Presidente

dez/18set/18 out/18 nov/18

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR

5,40

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF)  

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 

KAROLYNE MENDES
Controladora

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA
 Contadora CRC-BA 019309/O-5

CARLOS MUNIZ ORLANDO PALHINHA
1º Secretário 2º Secretário

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

% SOBRE A RCL AJUSTADA

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19

INSCRITAS EM  
RESTOS A 

PAGAR NÃO  
PROCESSADOS 

(b)

TOTAL 
(ÚLTIMOS 12 

MESES) (a)

VALOR R$ 1,00
-
-
-

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

6,00
2,34

337.288.898,19
319.536.850,92

5,70

-                                                                                                                                    
5.917.349.091,07

138.343.562,86
355.040.945,46

5.917.349.091,07

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA									                     KAROLYNE MENDES
Contadora CRC-BA 019309/O-5											                   Controlador

GERALDO JÚNIOR                    
Presidente

CARLOS MUNIZ				     							       ORLANDO PALHINHA
1º Secretário                                                                  	         							        2º Secretário


